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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В последние годы отмечается тенденция к увеличению числа пациентов,

имеющих проявления астенопии, расстройства аккомодации, и как следствие

нарушения рефракции. Аметропии являются одной из актуальных проблем

современной офтальмологии. В общей структуре рефракционной патологии

среди аметропий преобладает миопия, которая по распространенности в мире

составляет около 33,0% и в дальнейшем к 2050 году ожидается ее рост до 49,8%

(Катаргина Л.А.,2012, Тарутта Е.П.,2011). В развитых странах мира частота

встречаемости миопической рефракции у населения составляет от 30 до 55%, при

этом в восточных странах регистрируется более широкое распространение

данной аномалии рефракции - до 95% и выше, при этом из них на долю миопии

высокой степени приходится от 16% до 38% случаев (World Health Оrganization,

Saw S.M., 2005; Bar Dayan Y., Levin A., Morad Y., 2005; Mary Q. et al., 2013). Так,

в Тайване миопия у лиц молодого возраста отмечается в 95,9%, Китае –95,5%

(Fan D.S., Lam D.S., 2004; Wang T.J., Chiang T.H., Wang T.H., Lin L.L. et al.,2009).

В США близорукость в возрасте от 12 до 54 лет встречается несколько ниже и

составляет около 42% населения (Vitale S., Sperduto R.D., Ferris F.L.2009).

На долю гиперметропии среди населения приходится около 30,6% случаев.

Самая высокая частота встречаемости гиперметропической рефракции

характерна для стран Африки – 38,6%, для стран Южной и Северной Америки –

37,2 %, в то время как в странах Европы ее распространенность существенно

ниже и составляет 23,1% (World Health Оrganization, 2018).

Известно, что возникновение и прогрессирование аметропии тесно

взаимосвязано с возникновением астенопии, нарушениями аккомодации и

состоянием бинокулярной функции (Маркова Е.Ю.,2018, Жукова О.В.,2012,

Катаргина Л.A.,2012, Егорова А.В.,2008). Аккомодация принимает активное
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участие в регуляции офтальмотонуса и гидродинамики глаза (Гулидова Е.Г.,

Страхов В.В.,2009).

По данным исследований, основными видами нарушений аккомодации

являются слабость аккомодации, привычно-избыточное напряжение

аккомодации (Аветисов Э.С.,1988; Тарутта Е.П с соавт.,2009), а также

комбинированные нарушения аккомодации (Балалин С.В., Труфанова Л.П.,2019),

являющиеся одним из факторов риска развития и прогрессирования аметропий.

Недооценка нарушений аккомодации и бинокулярной функции у

пациентов с аметропиями снижает зрительную работоспособность, что приводит

в дальнейшем к возникновению астенопии, дезадаптации всей зрительной

системы и в итоге оказывает влияние на результаты эксимерлазерной хирургии

несмотря на достижение рефракционного результата (Балашевич Л.И.,2009,

Розанова О.И.,2016, Sheppard A.D.,2010).

На сегодняшний день имеется достаточный клинический опыт

хирургической коррекции аметропий, разработаны оптимальные протоколы

операций, алгоритмы ведения пациентов по предотвращению развития интра- и

послеоперационных осложнений с последующим их лечением, подходы к оценке

результатов в отдаленном периоде кераторефракционных операций с учетом

клинико-функциональных, структурно-морфологических и

офтальмоэргономических показателей, оценки состояния глазной поверхности,

что отражено во многих исследованиях (Куренков В. В.,1998; Румянцева О. А.,

2001; Балашевич Л.И., 2002; Першин К.Б., 2002, Мушкова И.А.,2018, Костенев

С.В., 2019, Пожарицкий М.Д., 2008, Трубилин В.Н., 2012, Эскина Э.Н.,2017).

Так, после операции ФемтоЛАЗИК у 9% пациентов с миопией средней и

высокой степени с достигнутым высоким рефракционным результатом, с

отсутствием синдрома «сухого глаза», с идеальным заживлением роговицы

отмечаются астенопические жалобы, проявляющееся в виде снижения остроты

зрения вблизи, нечеткости, размытости рассматриваемых объектов, покраснения,

слезотечения, периодической или постоянной диплопии на различных

расстояниях, при этом предрасполагающими факторами для развития

6

послеоперационной астенопии является отсутствие бинокулярного характера

зрения с 5 м в 95,2%, отсутствие фузионных резервов или их низкие показатели

в 80,9%, отсутствие адекватной оптической коррекции в 80,9% случаев

(Мушкова И.А., Маркова Е.Ю., Шамсетдинова Л.Т., 2018). Пациенты с

гиперметропией в послеоперационном периоде могут отмечать также снижение

остроты зрения вдаль, в связи с чем появляются трудности фокусировки на

удаленных объектах, нечеткость зрения в сумеречное время. В процессе

адаптации к условиям эмметропии после перенесенной кераторефракционной

хирургии пациенты с исходной гиперметропией могут испытывать зрительный

дискомфорт, переутомление, что ведет к развитию астенопии и

неудовлетворенностью результатами операции.

После выполнения кераторефракционной операции анатомо-оптические

структуры глаза несколько видоизменяются, вследствии чего происходит

образование новых аккомодационно-конвергенционных связей. В случае

нарушения работы аккомодационной и бинокулярной функции на

дооперационном этапе возникает риск развития в послеоперационном периоде

астенопического синдрома. Проведение рефракционной операции не

гарантирует устранение имеющегося на дооперационном этапе дисбаланса

между аккомодацией и конвергенцией.

Одним из современных объективных методов исследования аккомодации

является компьютерная аккомодография, позволяющая получить не только

количественную величину аккомодационного ответа, но и качественную

характеристику состояния цилиарной мышцы по величине коэффициента

микрофлюктуаций цилиарного тела (Жаров В.В., Егорова А.В., 2007).

Поэтому необходимым условием на современном этапе планирования

кераторефракционной хирургии является исследование состояния аккомодации

и бинокулярного зрения для профилактики развития астенопии в

послеоперационном периоде.

По данным литературы в настоящее время недостаточно изучено влияние

рефракционных результатов выполненной операции на субъективную
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удовлетворенность пациента, а именно с позиции выявления астенопии и

нарушений аккомодации, особенно до и после проведения кераторефракционной

хирургии гиперметропии. Не изучены возможности методов профилактики,

медикаментозного и функционального лечения при различных видах нарушений

аккомодации у пациентов с гиперметропией до и после ФемтоЛАЗИК.

Следовательно, имеется необходимость разработки комплексной

оптимизированной системы мероприятий по профилактике развития

астенопических жалоб в послеоперационном периоде у пациентов с

гиперметропией. Необходимо отметить, что в отечественной и зарубежной

литературе отсутствуют данные о комплексном лечении нарушений аккомодации

и бинокулярного взаимодействия на дооперационном этапе планирования

кераторефракционной хирургии, не разработаны критерии реабилитации

пациентов с гиперметропией с учетом различных видов нарушений аккомодации.

Приведенные сведения свидетельствуют об актуальности рассматриваемой

проблемы.

Цель исследования

Разработка оптимизированной технологии реабилитации пациентов с

гиперметропией слабой и средней степени с нарушениями аккомодации до и

после ФемтоЛАЗИК.

Задачи исследования

1. На основании данных ретроспективного исследования клинико-

функциональных результатов операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с

гиперметропией слабой и средней степени разработать формулу расчета

достижения оптимальной целевой рефракции.

2. На основании анализа клинико-функциональных результатов доказать

эффективность, безопасность, прогнозируемость и стабильность результатов

операции ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней

степени, выполненной по разработанной формуле расчета достижения

оптимальной целевой рефракции.
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3. На основании оценки состояния астенопии, анализа результатов

исследований состояния аккомодации определить виды аккомодационных

нарушений у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени до и после

операции ФемтоЛАЗИК.

4. Разработать способы медикаментозного и оптико-функционального

лечения нарушений аккомодации до и после операции ФемтоЛАЗИК у пациентов

с гиперметропией слабой и средней степени.

5. Разработать алгоритм ведения пациентов с гиперметропией слабой и

средней степени до и после ФемтоЛАЗИК, имеющих нарушения аккомодации.

Научная новизна результатов исследования

1. Впервые разработаны формулы расчета и номограммы для достижения

оптимальной целевой рефракции у пациентов с гиперметропией слабой и

средней степени при выполнении ФемтоЛАЗИК.

2. Впервые определено влияние астенопии и аккомодационных нарушений

на клинико-функциональные результаты до и после ФемтоЛАЗИК у пациентов с

гиперметропией слабой и средней степени.

3. Впервые исследован синдром «ложной» миопизации после операции


[…]


аккомодационной астенопией (по тест-опроснику CISS 24,5±6,3 баллов) на фоне

нарушений аккомодации, снижением НКОЗ, отрицательным значением

сфероэквивалента рефракции (-1,1±1,3 дптр).

5. Разработан способ медикаментозного и оптико-функционального

лечения нарушений аккомодации до и после ФемтоЛАЗИК у пациентов с
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гиперметропией слабой и средней степени, применение которого приводило к

улучшению аккомодации: достоверному уменьшению КМФ (p<0,05) и

увеличению КАО (p<0,05), уменьшению ПИНА в 1,6 раза, комбинированных

нарушений аккомодации в 1,4 раза, увеличению запаса относительной

аккомодации на 18,8% (p=0,01), уменьшению астенопии на 24,4% (p=0,001).

Синдром «ложной» миопизации через неделю после ФемтоЛАЗИК выявлялся в

3 раза меньше – только в 14,2% случаях. Через 1 месяц после лечения увеличился

запас относительной аккомодации на 19,0% (p=0,01) и уменьшились астенопия

на 25,3% (p=0,001), синдром «ложной» миопизации до 3,3% случаев.

6. Разработан алгоритм ведения пациентов с гиперметропией слабой и

средней степени до и после ФемтоЛАЗИК, имеющих нарушения аккомодации и

бинокулярного зрения, основанный на проведении медикаментозного и оптико-

функционального лечения до и после операции, позволяющий достигнуть

максимальных клинико-функциональных результатов и сократить сроки

реабилитации пациентов до 1 месяца после ФемтоЛАЗИК.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработаны номограммы для определения величины лазерной

коррекции с целью достижения оптимальной целевой рефракции при

выполнении ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней

степени.

2. При выявлении астенопии и привычно-избыточного напряжения

аккомодации или комбинированного нарушения необходимо до выполнения

ФемтоЛАЗИК первым этапом проведение оптико-функционального лечения с

подбором контактных линз и инстилляциями 2,5% раствора Фенилэфрина с

целью профилактики развития послеоперационного синдрома «ложной»

миопизации.

3. При выявлении аккомодационной астенопии у пациентов после

ФемтоЛАЗИК необходимо через неделю после операции провести

медикаментозное и функциональное лечение для достижения максимальных

клинико-функциональных результатов и сокращения сроков реабилитации.

4. При лечении комбинированных нарушений аккомодации, когда

значения КМФ были свыше 62 сокращений в минуту и КАО менее 0,5 Дптр

первым этапом проводится лечение ПИНА курсом 10 дней, а затем слабости

аккомодации продолжительностью 10 дней.

5. При лечении комбинированных нарушений аккомодации, когда

значения КМФ были свыше 62 сокращений в минуту и КАО свыше 1,0 Дптр,

проводится лечение ПИНА курсом 20 дней в сочетании с интилляциями 2,5%

раствора Фенилэфрина по 1 капле вечером в течение 1 месяца.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД- внутриглазное давление

ГПК –глубина передней камеры

дптр – диоптрия

ЗОА – запас относительной аккомодации

КАО – коэффициент аккомодационного ответа

КНА – комбинированные нарушения аккомодации

КМФ – коэффициент микрофлюктуаций

КРХ – кераторефракционная хирургия

МКЛ- мягкие контактные линзы

мкм- микрон

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НА- нарушения аккомодации

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОАА – объем относительной аккомодации

ПИНА –привычно-избыточное напряжение аккомодации

ПЗО - передне-задний отрезок

СА – слабость аккомодации

СЛМ – синдром «ложной» миопизации

ССГ – синдром «сухого глаза»

СЭР – сфероэквивалент рефракции

ФР – фузионные резервы

ФемтоЛАЗИК (FemtoLASIK) – лазерный кератомилез in situ с использованием

фемтосекундного лазера для формирования роговичного клапана (Femtosecond

laser in situ keratomileusis)

ЭСАР – экспертный совет по аккомодации и рефракции

ЭЛХ- эксимерлазерная хирургия

CISS – Convergence Insufficiency Symptom Survey (тест-опросник)
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 Следует отметить, что на фоне медикаментозной циклоплегии послеоперационный миопический синдром был полностью купирован в 1-ой подгруппе, во 2-ой подгруппе уменьшился до 36,4% (36 глаз) и в 3-ей группе уменьшился до 38,9% (7 глаз). Купирование послеоп...
На рис. 21 представлена гистограмма значений критериев безопасности, эффективности, предсказуемости и стабильности через 1 год после ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени в 3-ёх подгруппах 1-ой контрольной группы. Наилучшие ...
Через 1 год после ФемтоЛАЗИК отмечалось достоверное повышение значения показателя эффективности операции (р<0,05): с 49,1% до 70,7% в 1-ой подгруппе и с 48,6% до 69,7% во 2-ой подгруппе.
Рисунок 21 – Гистограмма значений критериев безопасности, эффективности, предсказуемости и стабильности через 1 год после ФемтоЛАЗИК у пациентов 1-ой контрольной группы в 3-х подгруппах
Наилучшие значения критерия стабильности через 1 год после ФемтоЛАЗИК отмечались у пациентов в 1-ой и 2-ой подгруппах и достоверно отличались от значения стабильности, полученной в 3-ей подгруппе (р<0,05).
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 При достижении целевой рефракции у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени после ФемтоЛАЗИК в диапазоне от 0 до +0,5 дптр отмечаются в послеоперационном периоде и через 1 год после операции наилучшие значения показателей эффективности, без...
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