ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузнецовой Ольги Семёновны «Оптимизированная технология реабилитации пациентов при эксимерлазерной коррекции гиперметропии» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Актуальность исследования

Известно, что возникновение и прогрессирование гиперметропии тесно взаимосвязано с возникновением астигматизма, нарушениями аккомодации и состоянием бинокулярной функции. В случае нарушения работы аккомодационной и бинокулярной функции у пациентов с гиперметропией возникает риск развития астигматического синдрома после выполнения кераторефракционной хирургии. В настоящее время остаётся недостаточно изученным влияние нарушений аккомодации у пациентов с гиперметропией на возникновение и степень выраженности астигматизма в послеоперационном периоде, на субъективную удовлетворенность пациентом рефракционными результатами выполненной операции. Не изучены возможности методов профилактики, медикаментозного и функционального лечения при различных видах нарушений аккомодации у пациентов с гиперметропией до и после ФемтоЛАЗИК.

В связи с вышеуказанным, представленное диссертационное исследование Кузнецовой О.С. представляется современным и актуальным.

Целью исследования диссертанта Кузнецовой Ольги Семёновны стала разработка оптимизированной технологии реабилитации пациентов при эксимерлазерной коррекции гиперметропии.

Для реализации цели исследования были четко сформулированы задачи: разработать формулу расчета достижения оптимальной целевой рефракции у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени на основании данных ретроспективного исследования клинико-функциональных результатов

операции ФемтоЛАЗИК, доказать эффективность, безопасность, прогнозируемость и стабильность результатов операции ФемтоЛАЗИК, выполненной по разработанной формуле расчета достижения оптимальной целевой рефракции, определить виды аккомодационных нарушений у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени до и после операции ФемтоЛАЗИК, разработать способы медикаментозного и оптико-функционального лечения нарушений аккомодации и разработать алгоритм ведения пациентов с гиперметропией слабой и средней степени до и после ФемтоЛАЗИК.

Диссертация изложена на 182 страницах и состоит из введения, обзора литературы, главы, описывающей материалы и методы исследования, трех глав, представляющих результаты исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Список литературы содержит 229 публикации, из них 136 отечественных и 93 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 45 рисунками и 39 таблицами. Актуальность и значимость проведенных исследований отражены в 14 научных публикаций, из них 8 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ, а также в 2-ух патентах РФ на изобретение.

Диссертационная работа выполнена в Клинике Волгоградского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России. В исследование были включены 467 пациентов (467 глаз), которые составили 3 группы. В первую контрольную группу вошли 233 пациента (233 глаза) с гиперметропией слабой и средней степени до и после ФемтоЛАЗИК.

Для коррекции гиперметропической рефракции методом выбора стала технология ФемтоЛАЗИК по данным волнового фронта. В работе оценивали клиничко-функциональные результаты операции ФемтоЛАЗИК с помощью международных общепринятых критериев оценки: эффективность, безопасность, предсказуемость и стабильность.

Автором установлено, что на показатель эффективности ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени в послеоперационном периоде оказывает влияние послеоперационный «ложный» миопический синдром, который встречался в 1-ой контрольной группе (233 глаза) на 115 глазах (49,4%).

Автором впервые разработаны формулы расчета и номограммы для достижения оптимальной целевой рефракции у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени при выполнении ФемтоЛАЗИК. У пациентов с гиперметропией слабой и средней степени после ФемтоЛАЗИК при достижении целевой рефракции в диапазоне от 0 до +0,5 дптр отмечались через 1 год после операции наилучшие значения показателей эффективности – 70,7%, безопасности-97,4%, предсказуемости-100% и стабильности-89,7%.

Диссертантом впервые установлено, что основным фактором, оказывающим влияние на возникновение астенопических жалоб пациентов с гиперметропией после ФемтоЛАЗИК в раннем послеоперационном периоде является синдром «ложной» миопизации, который отмечался в 42,1% случаях и характеризовался аккомодационной астенопией (по тест-опроснику CISS $24,5 \pm 6,3$ баллов) на фоне нарушений аккомодации, снижением НКОЗ, отрицательным значением сферозвивалента рефракции.

Диссертантом впервые определено влияние астенопии и аккомодационных нарушений на клиничко-функциональные результаты до и после ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени.

Кузнецовой Ольгой Семёновной впервые разработан способ медикаментозного и оптико-функционального лечения нарушений аккомодации до и после ФемтоЛАЗИК у пациентов с гиперметропией слабой и средней степени, применение которого приводило к улучшению аккомодации: достоверному уменьшению величины коэффициента микрофлюктуаций цилиарного тела (КМФ) и увеличению коэффициента аккомодационного ответа (КАО), уменьшению ПИНА в 1,6 раза, комбинированных нарушений аккомодации в 1,4 раза, увеличению запаса

относительной аккомодации на 18,8%, уменьшению астенопии на 24,4%. После медикаментозного и оптико-функционального лечения синдром «ложной» миопизации через неделю после ФемтоЛАЗИК выявлялся в 3 раза меньше – только в 14,2% случаях. Через 1 месяц после лечения увеличился запас относительной аккомодации на 19,0% и уменьшились астенопия на 25,3%, а частота проявления синдрома «ложной» миопизации снизилась до 3,3% случаев.

Диссертантом разработан алгоритм ведения пациентов с гиперметропией слабой и средней степени до и после ФемтоЛАЗИК, имеющих нарушения аккомодации и бинокулярного зрения, основанный на проведении медикаментозного и оптико-функционального лечения до и после операции, позволяющий достигнуть максимальных клиничко-функциональных результатов и сократить сроки реабилитации пациентов до 1 месяца после ФемтоЛАЗИК.

Положения, выносимые на защиту, и выводы четко сформулированы, обоснованы и раскрывают все поставленные задачи исследования. Практические рекомендации базируются на материалах и выводах работы и представляют интерес для практикующих офтальмологов.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, в целом работа производит положительное впечатление. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Диссертация Кузнецовой Ольги Семёновны «Оптимизированная технология реабилитации пациентов при эксимерлазерной коррекции гиперметропии» является законченным научно-квалификационным исследованием. Диссертационная работа по своей научно-практической значимости и актуальности полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21 апреля 2016 г., а ее автор

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5- Офтальмология

Заместитель директора по научной работе,
врач-офтальмолог высшей категории,
доктор медицинских наук,
профессор,

Заслуженный врач РФ,

профессор кафедры ИГМАПО

Т.Н. Юрьева

17 октября 2022

Федеральное государственное автономное
учреждение «Национальный медицинский исследовательский
центр «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Фёдорова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Иркутский филиал
664017, г. Иркутск, ул. Лермонтова, д. 337
Тел.: 8(3952)56-41-13
e-mail: if@mntk.irkutsk.ru